
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787  7Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 019/2019-DAF/SEAD, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 010/2019-DAF/SEAD, de 16 
de janeiro de 2019, publicada no DOE nº. 33.784, de 18.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de JANEIRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 400353

.

.PORTARIA Nº. 020/2019-DAF/SEAD, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG 
de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 15.01.2019, por necessidade de 
serviço, o gozo das férias da servidora JANETE DE SOUZA FER-
NANDES, Id. Funcional nº. 51855470/5, ocupante do cargo de 
Assessor, concedida através da Portaria nº. 475/2018-DAF/SEAD 
de 03 de dezembro de 2018, publicada no DOE nº. 33.753 de 
05.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 400352

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 129 DE 18 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00004-CS, datado 
de 18/01/2019 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada no D.O.E., edição 
nº 33.307 de 03/02/2017 e prorrogada pela portaria n. 2.808 
de 06/12/2018, publicada no DOE n. 33.762 de 18/12/2018, no 
qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a con-
clusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possa formar convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 24/01/2019, á Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, presidida pela 
servidora FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, identif cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 18 / 01 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 400294
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0002 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
REVOGAR, os efeitos, do item II da PORTARIA Nº 158 de 
26/06/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.646 de 
28/06/2018, que removeu, de ofício, no interesse da Adminis-
tração Tributária, a servidora VIRGINIA LUCIA NEVES DO NAS-
CIMENTO, Id Func nº 2007037/2, Fiscal de Receitas Estaduais, 
da CECOMT de Itinga para a CECOMT de Portos e Aeroportos.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 0003 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, a 
servidora VIRGINIA LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, Id Func nº 
2007037/2, Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT de Itinga 

para a CECOMT / UECOMT de São Francisco, para execução de 
atividade considerada de especial relevância para a Administra-
ção Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data da 
publicação desta Portaria nos termos do art. 31, inciso V, §1º da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 30 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor RAIMUNDO FERREIRA MENDES, Id Func 
nº 3246302/1, Assistente Administrativo, lotado na CECOMT do 
Itinga, no período de 21/06/2018 a 18/10/2018.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 92 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor RUYCARLOS GOMES CHAGAS, 
Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 50016/1, da Escola Fa-
zendária para a Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 93 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor SANDRO 
MOREIRA DE ARAUJO, Id Func nº 5915360/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-a, lotado na CEEAT de Substituição Tributá-
ria, do período de01/02/2019 a 02/03/2019 para o período de 
01/04/2019 a 30/04/2019, referente ao exercício de 29/07/2017 
a 28/07/2018.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 94 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 04/01/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias da 
servidora SANDRA MARIA LIMA VIEIRA, Id Func nº 3208354/1, 
Economista, lotada na Coordenação de Modernização e Gestão 
Fazendária, concedidas pela PORTARIA Nº 2540 de 05/11/2018, 
publicada no DOE nº 33.738 de
12/11/2018, referente ao exercício de 01/06/2017 a 31/05/2018, 
as quais f cam autorizadas para gozo oportuno.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 95 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 14/01/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias do 
servidor FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR, Id Func nº 
5887135/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na Cé-
lula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscali-
zação/DFI, concedidas pela PORTARIA Nº 2423 de 16/10/2018, 
publicada no DOE nº 33.722 de 18/10/2018, referente ao exer-
cício de 27/09/2017 a 28/09/2018, as quais f cam autorizadas 
para gozo oportuno.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 97 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 07/01/2019, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 25 (vinte e cinco) dias, das 
férias da servidora DANIELA CRISTINA ARAUJO NOGUEIRA, 
Id Func nº 57175976/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal/SEFA, concedidas através 
da PORTARIA Nº 2540 de 05/11/2018, publicada no DOE nº 
33.738 de 12/11/2018, referente ao exercício de 01/12/2017 a 
30/11/2018, as quais f cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 07/04/2019 a 29/04/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 98 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 03/01/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias da 
servidora NILDA SANTOS BAPTISTA, Id Func nº 50806/1, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na
Diretoria de Tributação, concedidas pela PORTARIA Nº 2540 de 
05/11/2018, publicada no DOE nº 33.738 de 12/11/2018, refe-
rente ao exercício de 03/12/2017 a 02/12/2018, as quais f cam 
autorizadas para gozo oportuno.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 99 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
INCLUIR o nome do servidor CARLOS ALBERTO CARVALHO 
CARDOSO, Id Func nº 3311368/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, na POR-
TARIA Nº 2540 de 05/11/2018, publicada no DOE nº 33.738 
de 12/11/2018, que concedeu férias aos servidores desta Se-
cretaria para o mês de janeiro/2019, referente ao exercício de 
22/04/2017 a 21/04/2018, para serem usufruídas no período de 
15/01/2019 a 13/02/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 100 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamen-
to de Saúde, ao servidor JOAO GUILHERME SANJAD SOUZA, Id 
Func nº 5140137/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Capanema, no período de 21/12/2018 a 18/02/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 102 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER à servidora ANA TELMA MIRANDA DE MELO, Id Func 
nº 184446/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 06/03/2019 a 04/04/2019, correspondentes ao triênio de 
02/01/2001 a 01/01/2004.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 104 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER à servidor THELMA MARINA BARRA MORAES, Id Func 
nº 5128803/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/07/2019 a 31/07/2019, cor-
respondentes ao triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 105 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2894 de 17/12/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.765 de 21/12/2018, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 20/02/2019 a 20/04/2019, referente ao 
triênio de 24/10/2015 a 23/10/2018, a servidora MARCIA CRIS-
TINA SANTANA COSTA, Id Func nº 5208688/1, Datilografo, lota-
da na Célula de Gestão de Pessoas/DAD.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 106 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2828 de 10/12/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.763 de 17/12/2018, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 01/02/2019 a 01/04/2019, referente ao 
triênio de 12/07/2003 a 12/07/2006, a servidora RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA, Id Funcl nº 3249603/2, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, lotada na Diretoria de Administração.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 107 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2830 de 10/12/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.763 de 17/12/2018, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 02/05/2019 a 30/06/2019, referente ao 
triênio de 12/07/2006 a 12/07/2009, a servidora RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA, Id Func nº 3249603/2, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, lotada na Diretoria de Administração.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 108 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2597 de 08/11/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.740 de 14/11/2018, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 20/01/2019 a 18/02/2019, referente ao 
triênio de 27/11/2011 a 26/11/2014, a servidora MARINA SAN-
TOS DA COSTA, Id Func nº 52680/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 109 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, Id 
Func nº 50881/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/02/2019 
a 05/03/2019, correspondentes ao triênio de 01/09/1997 a 
31/08/2000.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 400372
PORTARIA Nº 136 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
REVOGAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 352 de 05/10/2017, publicada no DOE nº 33.477, de 
11/10/2017, que designou o servidor FRANCISCO ASSIS CARO-
LINO JUNIOR, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identif cação Funcional nº 5861187/1, para responder 
pela Coordenação Executiva Regional de Administração Tributá-
ria e Não Tributária de Abaetetuba, nas faltas e impedimentos do 
titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 137 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
DESIGNAR, a contar de 08/01/2019, o servidor FRANCISCO AS-
SIS CAROLINO JUNIOR, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identif cação Funcional nº 5861187/1, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Co-
ordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Abaetetuba.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 138 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
REVOGAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 350 de 04/10/2017, publicada no DOE nº 33.477, de 
11/10/2017, que designou o servidor ADILSON PAULINO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Identif cação Funcional nº 54187788/1, para responder pela 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 
nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


